UBND HUYỆN IA H’DRAI

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT HUYỆN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:         /CV-HĐPH

V/v cung cấp Đề cương giới thiệu Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022

Ia H’Drai, ngày       tháng 10 năm 2023

     Kính gửi:

- Các cơ quan đơn, đơn vị là thành viên Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện(1);

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1879/HĐPH ngày 18/10/2023 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc cung cấp Đề cương giới thiệu Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

Nhằm đảm bảo đa dạng nguồn tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giới thiệu

nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (có Đề cương gửi kèm theo);

qua đó, tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và Nhân dân,

đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân; Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức

năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tế tổ chức thực hiện một số

nội dung sau đây:

1. Đăng tải, cập nhật nội dung Đề cương trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan, địa phương mình hoặc thông qua các hình thức phù hợp khác để đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác

và sử dụng. Chủ động nghiên cứu, lựa chọn và sử dụng làm tài liệu phục vụ công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch, Tuyên truyền

viên pháp luật tích cực, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và Nhân dân thuộc

phạm vi quản lý.

3. Tiếp tục chú trọng phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật theo hướng dẫn tại Văn bản số 1278/STP-HĐPH ngày 26/7/2023

của Hội đồng phối hợp tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(2) và

(1) Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 21 /7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ia H’Drai.
2 Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 28/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Đề án “Tổ

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022-2027” trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 05/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về

2

hướng dẫn của Hội đồng phối hợp huyện(3), tới cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và chiến sĩ trong cơ quan, đơn vị mình bằng hình thức phù hợp tới các

nhóm đối tượng, địa bàn quản lý.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện đề nghị các cơ quan,

đơn vị là thành viên Hội đồng phối hợp huyện và Ủy ban nhân dân các xã quan tâm

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện (b/c);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT - PTP.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

triển khai Kế hoạch số 3533/KH-UBND ngày 20/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Đề án “Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện Ia H’Drai.
3 Công văn số 54/CV-HĐPH ngày 21/5/2023 của Hội đồng phối hợp huyện hướng dẫn thực hiện và sơ kết

01 năm thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2023; Công văn số 56/CV-HĐPH ngày 06/3/2023 của Hội đồng

phối hợp huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

		2023-10-21T17:44:38+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-23T09:55:08+0700

		2023-10-23T09:55:08+0700

		2023-10-23T09:55:08+0700